CADERNO 4  7SEGUNDA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2013

AUTORIZAR VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502990

PORTARIA N° 575/2013-GAB/SEMA DE 21 DE
MARÇO DE 2013

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Processo
nº7230/2013 e Memorando 81460/2013/GEPLU/CIP/DIREH.
R E S O L V E:
Autorizar viagem da colaboradora eventual VANESSA
COELHO NAVES, no período de 26 a 27/03/2013, da cidade
de Belo Horizonte/MG para Belém/PA, com objetivo de proferir
palestra no Seminário Estadual de Águas e Florestas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de março de 2013.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503435

Inexigibilidade: 10/2013
Data: 22/03/2013
Valor: 1.500,00
Objeto: Custeio pela SEMA da participação no curso
“Comunicação na Área Pública: Práticas e Desafios”, que
acontecerá no período de 03 a 04 de maio de 2013, para a
servidora Renata Melo dos Reis Dias
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II e art. 13, inciso VI da Lei
8.666/93
Data de Ratificação: 22/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Aberje Associação Brasileira de Comunicação Empresarial
Endereço: Av Angélica, Bairro: Santa Cecília, 1757
CEP. 01227-200 - São Paulo/SP
Telefone: 1136623990
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503461

PORTARIA: 594/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTOROIA TÉCNICA;
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):CURIONÓPOLIS/SERRA PELADA/PA - Brasil
NOVA IPIXUNA/PA - Brasil
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572150792/ANAILDE FEITOSA CARVALHO (BIOLOGO) / 4.5
diárias (Completa) / de 01/04/2013 a 05/04/2013
59031781/ANDERSON CLAYTON LIMA GOMES (MOTORISTA) /
4.5 diárias (Completa) / de 01/04/2013 a 05/04/2013
58956891/MARIA ARLETE MATOS DA COSTA (TEC. EM GESTÃO
AMBIENTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 01/04/2013 a
05/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503466

Inexigibilidade: 8/2013
Data: 22/03/2013
Valor: 2.490,00
Objeto: Custeio pela SEMA do curso “Auditoria Governamental”,
que acontecerá no período de 09 a 12 de abril, para os
servidores André Luiz Marques Miranda, José Luiz Souza
Rodrigues e Leopércio Barbosa Foro
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II e art. 13, inciso VI da Lei
8.666/93
Data de Ratificação: 22/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Consultre Cosultoria e Treinamento LTDA
Endereço: Av Champagnat, Bairro: Centro, 645
CEP. 29100-011 - Vila Velha/ES
Telefone: 2733400122
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503470

Inexigibilidade: 7/2013
Data: 22/03/2013
Valor: 2.516,78
Objeto: Custeio pela SEMA do curso “Treinamento de ARCGIS

Desktop III: Fluxos de Trabalho e Análises GIS”, no período de
15 a 16 de abril, para os servidores Marcelo Gadelha Machado e
Anderson Tavares do Carmo
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II a Art. 13, inciso VI da Lei
8.666/93
Data de Ratificação: 22/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Imagem Sistemas de Informações LTDA
Endereço: R Itororó, Bairro: Jardim Paulista, 555
CEP. 12216-440 - São José dos Campos/SP
Telefone: 1239468854
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503474
PORTARIA 597/2013-GAB/SEMA DE 22 DE

MARÇO DE 2013
ASSUNTO: ALTERAÇÃO EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o
Memorando N° 81768/GABSEC;
RESO L V E:
Alterar na PORTARIA Nº. 458/2013-GAB/SEMA de 14/03/2013,
publicada no DOE nº. 32357 de 15/03/2013, o período de
viagem para Brasília/DF que seria de 19/03 a 21/03/2013 para
19/03 a 20/03/2013, do servidor abaixo relacionado.

HILDEMBERG DA SILVA CRUZ SECRETARIO
ADJUNTO

5903550/
1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de Março de 2013.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503478
PORTARIA 596/2013-GAB/SEMA DE 22 DE

MARÇO DE 2012
ASSUNTO: INCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando
das atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o
memorando n°81764/2013/GEMIN/CLA/DILAP.
R E S O L V E
INCLUIR na PORTARIA Nº. 488/2013 – GAB/SEMA de
15/03/2013, publicada no D.O.E. Nº 32358 do dia 18/03/2013,
a servidora LUCIANA DE JESUS PENHA PAMPLONA MIYAGAWA,
Mat. 5903235/ 1, ocupante do cargo de GEOLOGO, no período
de 08/04 a 12/04/2013 para os municípios de Ipixuna/PA e
Barcarena/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém 22 de Agosto de 2013.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503114

PORTARIA: 590/2013
Objetivo: REUNIÃO COM A PREFEITURA DE SANTARÉM, PARA
ASSINATURA DA HABILITAÇÃO PARA GESTÃO AMBIENTAL
MUNICIPAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571894633/JAMILE DA SILVA LOBATO (DIRETOR) / 2.5 diárias
(Completa) / de 22/03/2013 a 24/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503120

PORTARIA: 588/2013
Objetivo: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO INTERNO SOBRE
POLITICA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):BELÉEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572206972/NILSON SOARES AMARAL (TEC. EM GESTÃO
AMBIENTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/03/2013 a
27/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503311

PORTARIA: 593/2013
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO LICENCIAMENTO,
REGULARIZAÇÃO/LEGISLAÇÃO AMBIENTAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
572114622/IZABELE DE ARAUJO CARVALHO (PEDAGOGO) / 6.5
diárias (Completa) / de 31/03/2013 a 06/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503326

PORTARIA: 592/2013
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO LICENCIAMENTO,
REGULARIZAÇÃO/LEGISLAÇÃO AMBIENTAL
Fundamento Legal: ART 145DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
541879622/DORACI SILVEIRA DOS SANTOS (ASSIST. SOCIAL)
/ 6.5 diárias (Completa) / de 31/03/2013 a 06/04/2013
572156211/SELMA SOLANGE MONTEIRO SANTOS (TECNICO
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de
31/03/2013 a 06/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503406

PORTARIA: 595/2013
Objetivo: PARTICIPAR NO “II SEMINÁRIO INTERNACIOANL
BRASIL-ESPANHA: A EXPERIÊNCIA ESPANHOLA E A APLICAÇÃO
DO SISTEMA DE MODELAGEM COSTEIRA (SMC-BRASIL) NO
APOIO A GESTÃO DA COSTA BRASILEIRA” E PARTICIPAR DA
45ª SESSÃO ORDINÁRIA DO GRUPO INSTITUCIONAL DO
GERENCIAMENTO COSTEIRO.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
572148191/FABIOLA PEREIRA DE AZEVEDO (ENG. AGRONOMO)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 02/04/2013 a 05/04/2013
58405033/IOLENE FREITAS DE AZEVEDO (GEOGRAFO) / 3.5
diárias (Completa) / de 02/04/2013 a 05/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503419

Inexigibilidade: 9/2013
Data: 22/03/2013
Valor: 840,00
Objeto: Custeio pela SEMA para inscrição no “X Congresso
Nacional de Meio Ambiente”, que acontecerá no período de 22
a 24 de maio, para os servidores Deilany Lima Souza, Daniela
Silva e Silva, Doraci Marinho Souza Lopes e Ivonete do Socorro
Ribeiro Costa Guedes
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II e Art. 13, inciso VI da Lei
8.666/93
Data de Ratificação: 22/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: G. S. C. Eventos Especiais LTDA ME
Endereço: R Pref Chagas, Bairro: Centro, 305
CEP. 37701-010 - Poços de Caldas/MG
Telefone: 3536971551
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503016

PORTARIA: 576/2013
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS:REALIZAR VISTORIA TÉCNICA;
2-AO MOTORISTA:CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):ITUPIRANGA/PA - Brasil
RONDO DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80013131/ERIKA LUIZA SOUZA DE ARAUJO (ENG. FLORESTAL)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 01/04/2013 a 05/04/2013
80013181/JEFFERSON ROBERTO BARROS ROSA (MOTORISTA) /
4.5 diárias (Completa) / de 01/04/2013 a 05/04/2013
64009101/MARLENE SOUSA SANTOS (ENG. AGRONOMO) / 4.5
diárias (Completa) / de 01/04/2013 a 05/04/2013
59031711/RAFAEL MONTEIRO RODRIGUES (ENG. FLORESTAL) /
4.5 diárias (Completa) / de 01/04/2013 a 05/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503030

PORTARIA: 577/2013
Objetivo: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA COM VISTAS À
CONFERENCIA COMPLEMENTAR DE MATÉRIA-PRIMA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):SENADOR JOSE PORFIRIO/PA - Brasil
VITORIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571944452/ALBANISE SOUSA DOS SANTOS (ENG. FLORESTAL)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 08/04/2013 a 12/04/2013
571754361/PAULO ROBERTO RODRIGUES PINTO (ENGENHEIRO)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 08/04/2013 a 12/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES